MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília ​​​​​​​

Retificação do Edital RIFB 16/2024
Seleção de estudantes para o Curso de Pós-Graduação Lato Sensu em Docência na Educação Profissional e

Tecnológica - DocentEPT

Retificado em 27/09/24, Retificações em vermelho

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA - IFB, nomeada pelo Decreto de 2 de agosto de 2023, publicado
no Diário Oficial da União em 03 de agosto de 2023, no uso de suas atribuições legais e regimentais, por meio da Pró-
Reitoria de Ensino - PREN e da Pró-Reitoria de Pesquisa e Inovação - PRPI, TORNA PÚBLICA a RETIFICAÇÃO DO
EDITAL de seleção de estudantes para o Curso de Pós-Graduação Lato Sensu em Docência na Educação Profissional
e Tecnológica – DocentEPT, em nível de Especialização, na modalidade a distância, ofertado em parceria com
Programa Universidade Aberta do Brasil – UAB.

O Processo Seletivo seguirá o cronograma a seguir.

ONDE SE LÊ:

ETAPAS DATA/PERÍODO LOCAL

Publicação do edital 22/08/2024 http://www.ifb.edu.br/ e https://ead.ifb.edu.br/

Impugnação do edital 22 e 23/08/2024 coordenador.geral.adjunto.uab@ifb.edu.br

Resultado das
Impugnações

26/08/2024 http://www.ifb.edu.br/ e https://ead.ifb.edu.br/

Inscrição on-line e
inserção de
documentação via
formulário

eletrônico

26/08/2024 a

17/09/2024 Formulário de inscrição

Análise documental e

classificação

18/09/2024 a

26/09/2024

-----

Resultado Preliminar 27/09/2022 http://www.ifb.edu.br/ e https://ead.ifb.edu.br/

Interposição de recurso
contra

Resultado Preliminar

28 a 30/09/2024 coordenador.geral.adjunto.uab@ifb.edu.br

Resultado Final 02/10/2024 http://www.ifb.edu.br/ e https://ead.ifb.edu.br/

Convocação 02/10/2024 http://www.ifb.edu.br/ e https://ead.ifb.edu.br/

Matrícula online (1ª
Chamada)

02/10/2024 a

04/10/2024

Formulário Polo Brasília

Formulário Polo Planaltina - DF

Formulário Polo Recanto das Emas

Formulário Polo Samambaia

Formulário Polo Alexânia - GO

http://www.ifb.edu.br/
mailto:coordenador.geral.adjunto.uab@ifb.edu.br
http://www.ifb.edu.br/
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSc5MX3eCjp0hDI6ZkWA6_3Zqt_A6umMI9dgThUlqoPfQdsFQA/viewform
http://www.ifb.edu.br/
mailto:coordenador.geral.adjunto.uab@ifb.edu.br
http://www.ifb.edu.br/
http://www.ifb.edu.br/
https://forms.gle/bpJY1UJP3C4UBSAn9
https://forms.gle/mf8G4wEFb5aUPLQc6
https://forms.gle/VdDiNZDSb13d39SJ6
https://forms.gle/STK3Q9kg3E2VeDtY6
https://forms.gle/mf8G4wEFb5aUPLQc6

Formulário Polo Niquelândia - GO

Formulário Polo Planaltina - GO

Matrícula (demais
chamadas - caso
necessário)

Após 09/10/2024 Formulário Polo Brasília

Formulário Polo Planaltina - DF

Formulário Polo Recanto das Emas

Formulário Polo Samambaia

Formulário Polo Alexânia - GO

Formulário Polo Niquelândia - GO

Formulário Polo Planaltina - GO

Início das aulas
(previsão)

16/10/2024 Polo de matrícula

LEIA-SE:

ETAPAS DATA/PERÍODO LOCAL

Publicação do edital 22/08/2024 http://www.ifb.edu.br/ e https://ead.ifb.edu.br/

Impugnação do edital 22 e 23/08/2024 coordenador.geral.adjunto.uab@ifb.edu.br

Resultado das
Impugnações

26/08/2024 http://www.ifb.edu.br/ e https://ead.ifb.edu.br/

Inscrição on-line e
inserção de
documentação via
formulário

eletrônico

26/08/2024 a

17/09/2024 Formulário de inscrição

Análise documental e

classificação

18/09/2024 a

06/10/2024

-----

Entrevistas de
heteroidentificação
complementar a
autodeclaração de
candidatos pretos ou
pardos

26/09 a 01/10/2024 De acordo com edital de convocação

Resultado preliminar das
entrevistas de
heteroidentificação
complementar a
autodeclaração de
candidatos pretos ou

02/10/2024 http://www.ifb.edu.br/

https://forms.gle/VdDiNZDSb13d39SJ6
https://forms.gle/bpJY1UJP3C4UBSAn9
https://forms.gle/bpJY1UJP3C4UBSAn9
https://forms.gle/mf8G4wEFb5aUPLQc6
https://forms.gle/VdDiNZDSb13d39SJ6
https://forms.gle/STK3Q9kg3E2VeDtY6
https://forms.gle/mf8G4wEFb5aUPLQc6
https://forms.gle/VdDiNZDSb13d39SJ6
https://forms.gle/bpJY1UJP3C4UBSAn9
http://www.ifb.edu.br/
mailto:coordenador.geral.adjunto.uab@ifb.edu.br
http://www.ifb.edu.br/
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSc5MX3eCjp0hDI6ZkWA6_3Zqt_A6umMI9dgThUlqoPfQdsFQA/viewform
http://www.ifb.edu.br/

pardos

Interposição de recursos
contra o resultado
preliminar das entrevistas
de heteroidentificação
complementar a
autodeclaração de
candidatos pretos ou
pardos

03/10/2024

Análise dos recursos
contra o resultado
preliminar das entrevistas
de heteroidentificação
complementar a
autodeclaração de
candidatos pretos ou
pardos

04/10/2024 coordenador.geral.adjunto.uab@ifb.edu.br

Resultado Preliminar da
análise curricular e
resultado final das
entrevistas de
heteroidentificação

07/10/2024 http://www.ifb.edu.br/ e https://ead.ifb.edu.br/

Interposição de recurso
contra

Resultado Preliminar da
análise curricular

08/10/2024 coordenador.geral.adjunto.uab@ifb.edu.br

Resultado Final do edital 09/10/2024 http://www.ifb.edu.br/ e https://ead.ifb.edu.br/

Convocação 10/10/2024 http://www.ifb.edu.br/ e https://ead.ifb.edu.br/

Matrícula online (1ª
Chamada)

10 e 11/10/2024 Formulário Polo Brasília

Formulário Polo Planaltina - DF

Formulário Polo Recanto das Emas

Formulário Polo Samambaia

Formulário Polo Alexânia - GO

Formulário Polo Niquelândia - GO

Formulário Polo Planaltina - GO

Matrícula (demais
chamadas - caso
necessário)

Após 14/10/2024 Formulário Polo Brasília

Formulário Polo Planaltina - DF

Formulário Polo Recanto das Emas

Formulário Polo Samambaia

Formulário Polo Alexânia - GO

Formulário Polo Niquelândia - GO

Formulário Polo Planaltina - GO

http://coordenador.geral.adjunto.uab@ifb.edu.br
http://www.ifb.edu.br/
mailto:coordenador.geral.adjunto.uab@ifb.edu.br
http://www.ifb.edu.br/
http://www.ifb.edu.br/
https://forms.gle/bpJY1UJP3C4UBSAn9
https://forms.gle/mf8G4wEFb5aUPLQc6
https://forms.gle/VdDiNZDSb13d39SJ6
https://forms.gle/STK3Q9kg3E2VeDtY6
https://forms.gle/mf8G4wEFb5aUPLQc6
https://forms.gle/VdDiNZDSb13d39SJ6
https://forms.gle/bpJY1UJP3C4UBSAn9
https://forms.gle/bpJY1UJP3C4UBSAn9
https://forms.gle/mf8G4wEFb5aUPLQc6
https://forms.gle/VdDiNZDSb13d39SJ6
https://forms.gle/STK3Q9kg3E2VeDtY6
https://forms.gle/mf8G4wEFb5aUPLQc6
https://forms.gle/VdDiNZDSb13d39SJ6
https://forms.gle/bpJY1UJP3C4UBSAn9

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Início das aulas (previsão) 16/10/2024 Polo de matrícula

VERUSKA RIBEIRO MACHADO
Reitora

Documento assinado eletronicamente por:

Veruska Ribeiro Machado, REITOR(A) - CD1 - IFBRASILIA, em 27/09/2024 16:30:11.

Este documento foi emi7do pelo SUAP em 27/09/2024. Para comprovar sua auten7cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

566477
77c29b3baa

Reitoria
Setor de Autarquias Sul, Quadra 02, Lote n°

03, Edifício Siderbrás., None, Asa Sul,
BRASÍLIA / DF, CEP 70.070-906

(61) 2103-2154

	Documento assinado eletronicamente por: